מאמר זה יתמקד בשאלת הרף הראייתי שבלעדיו לא ניתן יהיה להעמיד אדם לדין. חרף חשיבותה של מכסת הראיות הנדרשת לצורך העמדה לדין, שהוגדרה כ"סיכוי סביר להרשעה", טרם נערך דיון מקיף בסוגיה והיא מעוררת שאלות חשובות שנותרו ללא מענה.

סעיף 62 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982, מסמיך את התובע להחליט על העמדה לדין:

"ראה תובע שהועבר אליו חומר החקירה **שהראיות מספיקות לאישום אדם** פלוני, יעמידו לדין, זולת אם היה סבור שנסיבות העניין בכללותן אינן מתאימות להעמדה לדין".⁵

בהתאם ללשון הסעיף, ההחלטה על העמדה לדין מחייבת הידרשות לשני יסודות מצטברים: יסוד ראייתי ויסוד שעניינו שיקולי מדיניות.

אמנם, ברבות השנים אומץ בפסיקה המבחן של "סיכוי סביר להרשעה". ואולם, מונח זה, כמו המונח "ראיות מספיקות לאישום" אינו נהיר די צרכו. יש

⁴ ראו לדוגמה: בג"ץ 11058/08 שניאור נ' היועץ המשפטי לממשלה (פורסם בנבו, 29.8.2010).
⁵ ס' 62 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982.

בו כדי ליתן בידי התובע מצפן לדרך החשיבה על אודות העמדתו לדין של אדם, אך עדיין נותרות ללא מענה שאלות בדבר טיבו והיקפו של הסיכוי הסביר להרשעה.

כך מתעוררת השאלה אם על התובע להסתפק בהערכה של מידת האשמה ואם מתקבל על דעתו שהראיות יובילו להרשעה (סבירות), או שמא עליו לחשב ולאפיין, מבחינה כמותית, את סיכויי ההרשעה בתיק לצורך הגשת כתב אישום (הסתברות).

ואולם, בית המשפט נמנע מלהציב רף ראייתי מינימלי משמעותי לסיכויי ההרשעה והסתפק באמירה לפיה "אין להעמיד אדם לדין אם על פי החומר ברור לתובע שהנאשם יזוכה"²⁷, זאת תוך המחשת מצב כגון דא,

²⁰ למעט מחקר אמפירי בו ניתן היה לקבל תשובה לשאלה זו ישירות מהתובעים השונים.
²¹ לפי ס' 80 לחוק העונשין, התשל"ז-1977. ישנם גם פסקי דין אשר עוסקים בתביעת פיצויים של נאשם שזוכה, בין השאר, הואיל ולא היה נגדו יסוד להאשמה.
²² וליתר דיוק, ביחס לשאלה אם החלטתה של התביעה לקתה בחוסר סבירות קיצוני ראו: יניב ואקי "מרחב שיקול הדעת בהחלטה על העמדה לדין" **משפט מפתח** 1, 15 (2013).

³⁰ בג"ץ 3846/91 מעוז נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד מו(5) 423, 436 (1992).

³¹ בג"ץ 2534/97 יהב נ' פרקליטות המדינה, פ"ד נא(3) 1, 10 (1997).

³² במאמר מוסגר יצויין כי השימוש בביטוי זה של "סיכוי סביר להרשעה" אומץ עוד קודם לכן כאמת המידה הראייתית לצורך מעצר עד תום ההליכים, לפי סי' 21 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), התשנ"ו–1996, ונעשה בו שימוש בפסקי דין רבים בהקשר זה. ראו: ב"ש 70/86 גינדי נ' מדינת ישראל, פ"ד מד(1) 449 (1986); ב"ש 3159/91 מדינת ישראל נ' בן אבו (פורסם בנבו, 3.10.1991); ב"ש 1269/96 טהא נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 25.2.1996); כמו גם בבש"פ 8087/95 זאדה נ' מדינת ישראל, פ"ד נ(2) 133 (1996), פסק הדין המנחה לעניין זה, אליו הפנה פסק הדין בעניין יהב, לעיל ה"ש 31.

בכך יש כדי להשליך על תפיסת התפקיד של התובע במערכת אכיפת החוק ועל היקף שיקול הדעת הניתן לו בשאלת העמדה לדין. לעומת אמת מידה המצמצמת עצמה להערכת האשמה של החשוד בעיני התובע

¹¹⁹ כפי שהיה קבוע בפקודת הפרוצדורה הפלילית (שפיטה על פי כתב האשמה), 1924. ב-1958 נחקק החוק לתיקון סדרי הדין הפלילי (חקירת פשעים וסיבות מוות), התשי"ח-1958. חוק זה הסמיך את פרקליט המחוז להורות על הגשת כתב אישום בגין עבירות שהעונש בגינן אינו עולה על 10 שנים. לגבי עבירות שהעונש בגינן מעל 10 שנים, סמכות זו סויגה באפשרות שניתנה לנאשם (ויועץ המשפטי לממשלה) לבקש שתערך חקירה מוקדמת בפני שופט חוקר. בהמשך, בשנת 1965, מוסד החקירה המוקדמת בהקשר זה בוטל, וכיום הוא משמש בעיקר לחקירת סיבות מוות.